<sup>504</sup> Significativamente, VITALI, *Chiesa universale e Chiesa locale*, cit., pp. 268 s., dopo aver stigmatizzato le ambiguità concettuali, ritiene che, comunque, il problema sia aggirabile per il tramite dell'*explicatio terminorum*.

<sup>505</sup> I relativi testi possono essere reperiti in PCIC, *Principia quae Codicis Iuris Canonici recognitionem dirigant a Pontificia Commissione proposita et primi generalis Coetus «Synodi Episcoporum» examini subiecta (Sub secreto)*, Typis Polyglottis Vaticanis, MCMLXVII. Per comodità di consultazione, però, si farà riferimento alla versione contenuta in *Communicationes*, I (1969), pp. 77-100 (PCIC, *I. Principia quae Codicis Iuris Canonici recognitionem dirigant*), salvo eccezioni. Si rinvia, altresì, al volume collettaneo a cura di J. CANOSA, *I principi per la revisione del codice di diritto canonico. La ricezione giuridica del Concilio vaticano II* (Pontificia Università della Santa Croce, Monografie giuridiche, 16), Milano, Giuffrè, 2000, spec. pp. 549-666.

alicuius nationis vel regionis sive intra ipsum territorium dioecesanum ampliori ratione sanciri posse et forsitan debere, saltem ex iure extraordinario in ipso Codice inscripto, unitates iurisdictionales ad peculiarem curam pastoralem destinatas, quarum exempla exstant plura in hodierna disciplina. Propugnata tandem futurum Codicem unitates iurisdictionales de quibus dictum est permittere posse non solum ex speciali apostolico indulto, sed etiam quae a competenti auctoritate territorii vel regionis constitutae fuerint secundum exigentias vel necessitates curae pastoralis Populi Dei. Cum quaestio aspectus diversos repraesentet, haec principia iuxta doctrinam Concilii Vaticani II proponi posse videntur. Ecclesiae particulares certocertius hodie definiri nequeunt partes territoriales in Ecclesia constitutae, sed, secundum praescriptum Decreti *Christus Dominus*, n. 11, singulae sunt “Populi Dei portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyteri pascenda conceditur ...”. Cum tamen in determinanda Dei Populi portione, quae Ecclesiam particularem constituit, territorium quod christifideles inhabitant plerumque uti aptior haberi possit ratio, momentum servat territorium, non quidem uti elementum Ecclesiae particularis constitutivum, sed uti elementum determinativum portionis Populi Dei, quae haec Ecclesia definitur. Quare, tamquam regula haberi potest hanc portionem Populi Dei determinari territorio, sed nihil impedit quominus, ubi utilitas id suadeat, aliae rationes, uti fidelium ritus vel natio etc., insimul saltem cum territorio, tamquam criteria communitatis fidelium determinantia admitti possint»<sup>506</sup>.